Sesten-

mu intendat omnemque illis eripiat libertatem: adeo ut respectus ille, quem profuturum consenserimus, possit in contrarium non inutiliter adduci: verum si, que superius narravimus, prævaluerint, ea spe ducor, ut hac electio fau'rum atque honestissimum exitum fortirura sit.

Iam de Nepotibus mortui regis nonnulli dicitur: de quibus profecto mentio primo loco facienda videbatur, eo quod ipsi de more patrimoniali regorum veri successores existant: quoniam am vero hanc ficio, quoniam pacto inter ipsos conordes futuri sint, vt eorum unus cum nomine nominetur, ne se inducet prius dicant, cogo in uniuscum de his primo agere, mox nominum tunc ipsos in medium affe am. Igitur si Sammaria maiorum consuetudinem re picere voluerint, ut respecturos proba' ille est, nemini debent, familiæ Batorei in electione præponere, primum ut morem hunc non modo servent, sed cuiilibet gratia Christi angustias barbaras salutarem partum eorum concuerint, ut scilicet et ad regnum suum iacentem in vocentur, qui bonoram patrimonialium ex legibus non s' in unum capiatis, sed atque & Christianis etiam institutis legitimis successores existunt. Secundo hos liget debebunt propter meritam Stephani Regis, qui regnum ul' citra omne reprehensionem gubernauit, & in omnino actione, præstissimum in bello, prouincis de utiliis & publicis priuatissime negotiis recte a ministratis, Polonici nominis amplificata summa præstabilitate: quoctea cum extimandum sit: eiusdem voluntate fore illos, quocunque ex illa familia aducabuntur, par est, occasionem hanc à Polonis præstissimum noniri ut etiam beneficiorum memoriam, que ciuilem & Christi anam Rem publicam decet, se retinere demonstrent.

Terio valde credibile est, Senatores Nobis le que ipsi regni qui sunt maiori ex parte Stephanus opibus & publicis dignitatibus auxit, propensis animis auturo regi benefacto, si sui consangueinis. Quarto Nepotum Stephani facile promoviri videtur, item, nesi a' t' succedet, ipsi gradibus & prærogatiis suis priuilegiis assumatis ad Regum ministerium noui homines bus. Quae quidem res marimi erit momentissima, cum numeri præstantiores proceres ac Senatores comprehenduntur, veluti Genevensis Archiepiscopus, & quod illam dignitatem à Stephano cuncti sicut, cum prius episcopatus cuiusvis est, et cetera chiepiscopatu illi designatus est: et duo antecelioribus Regibus coadiutor Kierkuost, quo cum postea litigia acerbita agi-

tata

Sententiale, tanto più perchò ancora Suetia
riuise i' della intimità, & forse maggiori con
quella barbaranazione, donde faranno i' Polac-
chi tanto più facilmente dour non soler impa-
re il loro, ma anco maggiori s' i' si di tutti quei
paesi Setteentrionali.

La quarta & ultima per lasciare l' altre di mi-
nor importanza, sarà perchè nella persona di que-
sto Principe, i' ranno tutti i' sofferti, ch' egli sia
per favorire & depimere più una, & un'altra
parte delle contrarie fazioni, atto che quanto
si spetterà al pa' ricolare della Religione degli He-
reiti, dousono tener per fermo, che il successore del
Battore debba in ogni modo i' Catoio, onde
solamente hauero da procurare, che chi hoggì
si eleggerà Catolico non voglia depimere gli altri,
che faranno di diuerse fete: & i' aspetteranno
ch' oso meno degli altri sia per farlo; po' che h' à
Padre hereti, o' ch' poi chi già affatto à governare
i popoli hereti, ne quali non si vede, ch' faccia
forza a alcuna per depimerli, & kannihilarli i Ca-
tolici partime, i quali per lo più non sono i più
feruenti del mondo (sic detto con pace di buoni)
hauera uno sodisfazione nel saper, che sia v ra-
mente Catolico, & insieme assicurarranno, che
esso non farà guerra ciuale per conto di relig one.

Alche pare, che tutti quei Senatori, & anco gli
Ecclesiastici s' i' habbano principalmente consi-
deratione.

Quanto poi all' altre differenze, che regnano
presso quelle nobiltà, il Rè di Suetia è stato
così accordo per tempi passati, che mai se ha voluto
so ingenerare a proteggere più Naparate, che l' altro,
& molto meno l' ha fatto il Principe Sigismon-
do, talche se gli vnt, come gli altri potranno fi-
care a hauerlo fauorenole, & elemente, onde
gli uni, & gli altri concorreanno ad eleggerlo Go-
loniere, & con pretesta, due cose sole potranno
pariortare qualche difficoltà, & forse anco impe-
dirne l' effetto.

La prima farà l' età sua giovinile, la quale de-
ve essere, secondo mi' è stato referto da ch' h' à de-
dato più volte, & anco trattato sero, intorno à
Cinque anni, & non par conuertente almeno per un
certo decoro, che risieda in un solo Regio distante
eminenza & Maestà, dove ha da rendere egli
stesso ragione delle cose Criminali, come Crimini,
fendo l' antico costume di quel Regno, chi non
habbia almeno per l' età grande sferienza delle
costante pubbliche, quanto private, & questa dif-
ficoltà si farà anco maggiore per effere sustentata
sotto la posta del Padre.

Ilche darà ombra che non sia il Padre quello,
che governi, & darà un certo scrupulo in quella
nobiltà di non volere effere governeti da' bi' an-
co a' suoi altrimenti.

tata fuere, ex quibus regio fauore fese ille sem-
per extirpauit. Epilocus C' a' ouientis, qui an-
ta a Episcopatum Ploencis obtinebat, à Ste-
phano parite cœctus est: demum quis nesci o-
mnes fete digitates Senato ias nouem anno-
rum spatio, quibus regnauit Stephanus, vaca-
uisse, & ab eo distributas fuisse? proinde eas
arbitratu suo considerando atque distribuendo
multorum st' dia sibi conciliare, & quasi elien-
tes suos efficiere potuit, qui tanquam optimum
patrimonium superstes nepotibus in heredita-
tem venient: verum inter ceteros Zamofcius
Cancellarius, quomodo tantas consecutus est
diuitias & nominis existimationem, nisi proper
singularem benevolen iam atque gratiam, qua
apud illum glorio & memorie Regem frueba-
tur? idcirco iniquitas notam subiret vel maxima,
& vii hono appellari meceretur, nisi ad Battoreum aliquem eligendum antesigna-
num principiūque fatur m' sele piastra-
ret, neque modo auctoritatem suam & am-
corum, sed etiam rem totam, & sauginem, vi-
tamque ipsam exponeret, sin minus ut grati ani-
mi significationem repræsentet, at saltem ut for-
tunas suas, omnemque statum in tuto colloret,
& quia vxori habet ex familia Barocea Tran-
syluanu Principis furem. Quinto, communi-
tates putant omnes, Stephanum varijs temporibus
ingentem auti vim accumulauisse, canque
in Transyluaniam transmissee: cuius ope modo
qui regnum capere procurabat, amicos & fau-
tores sibi conciliabit, qui in conuentibus pro-
vincialibus nomen eius prouehent, omnemque
artem & industria adhibebunt, quo eligatur:
que res negotio maxime iuvabit, quippe in
Generalibus Comitiis cuiilibet nominationi
aduerlabuntur, ut candidatum suum intrudant.
Sexto multum feret momenti illud, quod hac
fola familia Turcam Imperatoris patro-
ciniū habitura est, qui suos ad Comitia legatos
mitter non solum ob easdem causas, quibus
Stephani electione fuit, sed etiam, quia dum
ipse regnauit, bonam amicitiam eiusdem ex-
p'p'rus est, salua enim existimatione & maiestate
Regis Christiani & Catholici St' phanus o-
mnibus Turcam officijs prosecutus est. Quan-
tum autem huic famili' id profuturum sit, v-
nuquisque dispicere potest, cum ex ijs, quæ
duobus præteriti: interregnis cognita sunt, tum
quia competitum est, Rempublicam il' am' nihil
posthabere, quo tyranni' ius am' etiam coleret,
v'pote cuius vires adeo ipsi formidabiles sunt,
vt l' uice mandato capite plexus fuerit Palati-
nus Podolensis, vir animi fuitudine, ingenij
que perficiacia celebris, eodem que modo feci-
ti perculi fuita triginta principi Golach, vñq;